- 1 -

汾财资〔2021〕29 号

汾阳市财政局
关于做好汾阳市市直事业单位改革
有关国有资产管理工作的通知

市直各有关部门（单位）：

为确保汾阳市市直事业单位改革顺利推进，根据《汾阳市深

化事业单位改革实施方案》（汾编发〔2021〕5 号）和《关于做

好市直事业单位重塑性改革中人员转隶工作的通知》（汾编办字

〔2021〕3 号）有关规定，现就做好汾阳市市直事业单位改革有

关国有资产管理工作通知如下：

一、高度重视市直事业单位改革有关国有资产管理工作

行政事业单位国有资产是行政事业单位履行职能，保障政权

- 2 -

运转以及提供公共服务的物质基础，加强国有资产管理、依法依

规管理事业单位改革而变动的国有资产是汾阳市事业单位改革

工作的重要内容。事业单位改革涉及部门和单位要站在讲政治、

讲大局的高度，把思想和行动统一到市委、市政府的决策部署上

来，充分认识做好汾阳市市直事业单位改革有关国有资产管理工

作的重要意义，按照分类施策、简化程序、把握重点、防止流失

的原则，切实做好市直事业单位改革涉及的资产清查、划转、接

收等工作，确保资产随市直事业单位改革及时有序调整到位。

二、分类做好市直事业单位改革有关国有资产管理工作

此次事业单位改革时间紧、任务重，在保证国有资产安全完

整前提下，根据现行国有资产管理体制及职责分工，结合各部门

事业单位改革组织实施工作方案，分类明确有关工作程序。

（一）部分资产划转。市级主管部门及所属单位部分资产划

转的，由划出方对拟划转资产完成清查登记后，划出方和接收方

协商一致并分别报各自主管部门审核同意，由划出方按照现行行

政事业单位国有资产管理制度履行资产处置审批程序。经市财政

局批准后，划出方和接收方做好资产划转工作。

（二）整体资产划转。市级主管部门及所属单位资产整体划

转至其他部门或多个主管部门资产整体合并到新组建部门的，划

出方要先冻结相关资产，盘点各类资产，核对资产账簿，编制账

册目录，并做好资产清查和划转准备工作。接收方或新组建部门

- 3 -

在完成挂牌后，整体接收相关资产，再根据财政部《行政事业单

位资产清查核实管理办法》（财资〔2016〕1 号）的规定，组织

开展整体资产清查，按要求将资产清查报告以及相关资产报表、

资产账册目录报送市财政局进行审核确认，并依据市财政局审核

确认的资产清查结果办理资产划转，并及时调整相关账务，不再

单独履行资产划转审批程序。

（三）重点资产划转。涉及办公用房、土地、公务用车划转

的市直事业单位将相关资料报送市机关事务服务中心审批。同时

将市机关事务服务中心加注的审批意见报财政局备案，并及时调

整相关账务。

三、严格落实市直事业单位改革有关国有资产管理工作要求

做好市直事业单位改革有关国有资产管理工作，相关部门和

单位责任重大，要整体谋划，主动作为，规范管理，要在本部门

资产清查领导小组的监督指导下进行，严防国有资产流失。

（一）加强组织领导，明确单位职责。各涉改主管部门（单

位）为此次资产清查移交的主体单位，要成立涉改主管部门（单

位）负责人为组长，领导班子成员及纪检监察、财务、资产管理

等部门负责人为成员的清查领导小组，确保单位资产清查移交工

作顺利进行。

（二）全面清理。各涉改主管部门（单位）要对拟移交资产、

保留资产等情况进行全面清理，严格按照行政事业单位国有资产

- 4 -

管理有关规定，对流动资产、无形资产、在建工程以及房屋、土

地、车辆、办公设备及家具、文物陈列品、低值易耗品、易携带

资产等进行清查、登记，真实全面反映资产状况，确保账账相符、

账实相符。为简化程序，需要进行资产清查的部门和单位，将《汾

阳市深化事业单位改革实施方案》（汾编发〔2021〕5 号）作为

启动资产清查的依据，以 2021 年 4 月 30 日为基准日开展清查

工作，不再单独履行资产清查立项报批程序。对移交部分资产，

需要按本通知进行资产核实的，按照《行政事业单位资产清查核

实管理办法》（财资〔2016〕1 号）的规定执行。

（三）加快办理。各涉改主管部门（单位）要按照《汾阳市

深化事业单位改革实施方案》（汾编发〔2021〕5 号）要求，统

筹规划，倒排时间表，提高工作效率，加快工作进度，确保按要

求完成相关资产管理工作。相关部门和单位要建立资产划出方、

接收方密切协作的工作机制，明确专门机构和专人，负责办理资

产清查、资产划转等事项，及时协调解决工作中出现的问题。在

改革过程中人员发生变动的，要做好工作交接，不得因人员变动

影响资产管理工作正常开展。

（四）规范管理。各涉改主管部门（单位）要在资产清查盘

点的基础上，编制划转资产清单，拟划转资产应当权属清晰，涉

及纠纷等历史遗留问题的，要由划出方和接收方妥善研究处理解

决。在资产划转过程中，程序要规范，手续要齐备。对于办公设

- 5 -

备、软件等可方便移动的资产，原则上“资产随职能和人员走”，

不得违规更换购置办公设备。接收方接收资产，已有资产配置标

准的，应当在相关资产配置标准限定范围内接收资产，确保不超

编、不超标。资产交接手续完成后，划出方、接收方要按照规定

及时进行账务处理，并在资产管理信息系统中作相应调整，确保

账账相符、账实相符。

（五）严肃纪律。各涉改主管部门（单位）要严格执行财经

纪律，确保国有资产安全完整，防止国有资产流失。在资产划转

过程中，要注意盘活存量、严控增量。一方面，要充分保障部门

和单位正常履职和事业发展需要；另一方面，严禁借事业单位改

革之机违规处置、更新资产，未达使用年限等不符合处置更新要

求的，不得处置更新；已达使用年限但仍能使用的，应当继续使

用。事业单位改革涉及部门和单位及其工作人员在改革过程中，

要按照资产调整和资产处置方案办理相关手续，不得漏报、瞒报、

隐匿和违规处置国有资产。发现违反规定行为，以及其他滥用职

权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的，将依照《中华人民

共和国公务员法》、《中华人民共和国监察法》、《财政违法行

为处罚处分条例》等国家有关规定严肃追究相关人员责任；涉嫌

犯罪的，依法移送司法机关处理。

（六）划转资产注意事项。各涉改主管部门（单位）应严格

按照《事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第 36 号）、

- 6 -

《汾阳市行政事业单位国有资产处置管理暂行办法》（汾财企

〔2010〕68 号）及《行政事业单位资产清查核实管理办法》（财

资〔2016〕1 号）的有关规定，自接收方和新组建部门挂牌成立

之日起 30 日内完成资产清查和资产划转上报工作。

汾阳市财政局

2021 年 5 月 20 日

汾阳市财政局办公室 2021年5月20日印发